
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES 

Rua Dr. Altino Arantes nº. 464 – Fone: (14) 3342-9200 – Fax: (14) 3342-1027 – CEP 18970-000 – CHAVANTES/SP 

E-mail: gabinete@chavantes.sp.gov.br – www.chavantes.sp.gov.br – CNPJ 44.563.575/0001-98 

 DECRETO Nº 3.764/2020, de 06 de outubro de 2.020. 

 

 

Dispõe sobre a abertura de Crédito Suplementar,  

 através de anulação parcial ou total de outras               

dotações orçamentárias de acordo com o artigo 

4° da Lei N° 3613/2019, Lei Orçamentária Anual. 

 

 

    MARCIO BURGUINHA DE JESUS DO REGO, Prefeito 

Municipal de Chavantes, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

devidamente autorizado pela Lei nº 3.662/2020; 

 

D E C R E T A: 
 

 

    Artigo 1° - Fica o Poder Executivo, autorizado a abrir Crédito 

Suplementar através de anulação parcial ou total de outras Dotações Orçamentárias de 

acordo com o artigo 4° da Lei N° 3.613/2019, Lei Orçamentária Anual, no valor de R$ 

675.267,00, nas seguintes dotações orçamentárias: 

 

 

   02.01.01. Gabinete do Prefeito e Dependências  

   F.P. 04.122.0002.2.002. Manutenção do Gabinete do Prefeito e  

   Dependências. 

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

   Ficha – 18 

   Recurso – 01 Tesouro  

   Valor R$ 7.000,00 

 

   02.01.03. Assessoria de Assuntos Jurídicos  

   F.P. 02.062.0021.2.047. Manutenção dos Assuntos Jurídicos 

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

   Ficha – 33 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 6.000,00 

 

   02.03.01. Finanças e Orçamento  

   F.P. 04.123.0004.2.006. Manutenção das Atividades Financeiras  

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

   Ficha – 58 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 7.000,00 

   F.P. 28.843.0000.0.002. Principal da Dívida Resgatada  

   46.90.71.00. Principal da Dívida Contratual Resgatada 

   Ficha – 63 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 80.000,00 

   F.P. 28.846.0000.0.001. Contribuição ao Pasep 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES 

Rua Dr. Altino Arantes nº. 464 – Fone: (14) 3342-9200 – Fax: (14) 3342-1027 – CEP 18970-000 – CHAVANTES/SP 

E-mail: gabinete@chavantes.sp.gov.br – www.chavantes.sp.gov.br – CNPJ 44.563.575/0001-98 

   33.90.47.12. Contribuição para o PIS/PASEP 

   FICHA – 64 

   RECURSO – 01 Tesouro 

   Valor R$ 5.000,00 

 

   02.04.02. Obras e Serviços Municipais 

   F.P. 15.452.0017.1.047. Reformas e Ampliação de Prédios Públicos 

44.90.51.00. Obras e Instalações  

Ficha – 612 

Recurso – 01 Tesouro 

Valor R$ 38.000,00 

F.P. 15.452.00017.2.043. Manutenção dos Serviços de Obras e  

Conservação. 

33.90.30.00. Material de Consumo 

Ficha – 81 

Recurso – 01 Tesouro 

Valor R$ 26.000,00 

33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Ficha – 85 

Recurso – 01 Tesouro 

Valor R$ 56.000,00 

 

02.04.04. Iluminação Pública  

F.P. 15.451.0017.2.018. Manutenção do Parque Iluminação Pública 

33.90.30.00. Material de Consumo 

Ficha – 102 

Recurso – 01 Tesouro 

Valor R$ 30.000,00 

 

02.05.01. FMAS – Serviços Sociais Gerais 

F.P. 08.244.0006.2.009. Programa Emergencial Fortalecendo a  

Cidadania. 

33.90.36.08. Bolsa de Iniciação ao Trabalho 

Ficha – 121 

Recurso – 01 Tesouro 

Valor R$ 2.000,00 

 

02.05.02. FMAS – Assistência a Criança e Adolescente 

F.P.08.243.0007.2.011. Manutenção do Fundo Municipal da Criança  

E Adolescente. 

44.90.52.00. Equipamento e Material Permanente 

Ficha – 140 

Recurso – 01 Tesouro 

Valor R$ 8.000,00 

F.P. 08.243.0007.2.012. Subvenção a Associação APAE de Chavantes 

33.50.43.00. Subvenções Sociais  

Ficha – 141 

Recurso – 01 Tesouro 

Valor R$ 10,00 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES 

Rua Dr. Altino Arantes nº. 464 – Fone: (14) 3342-9200 – Fax: (14) 3342-1027 – CEP 18970-000 – CHAVANTES/SP 

E-mail: gabinete@chavantes.sp.gov.br – www.chavantes.sp.gov.br – CNPJ 44.563.575/0001-98 

 

02.06.01. FMS – Assistência Médica e Sanitária 

F.P. 10.301.0008.2.014. Manutenção da Atenção Básica em Saúde 

33.90.14.00. Diárias – Pessoal Civil 

Ficha – 172 

Recurso – 01 Tesouro 

Valor R$ 6.000,00 

33.90.30.00. Material de Consumo 

Ficha – 173 

Recurso – 01 Tesouro 

Valor R$ 25.000,00 

F.P. 10.301.0008.2.053. Subvenção APAE de Chavantes  

33.50.43.00. Subvenções Sociais 

Ficha – 182 

Recurso – 01 Tesouro 

Valor R$ 807,00 

 

02.06.04. FMS – Vigilância em Saúde 

F.P. 10.305.0009.2.111. Apoio Financeiro Combate COVID 19 Lei 

173 /2020, inciso I 

33.90.30.00. Material de Consumo 

Ficha – 641 

Recurso – 05 Federal 

 Valor R$ 6.000,00 

 

   02.07.01. Ensino Fundamental  

 F.P. 12.361.0010.2.024. Manutenção do Ensino Básico – 

Fundamental 

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

   Ficha – 257 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 5.000,00 

 

   02.07.02. Ensino Infantil 

   F.P. 12.365.0011.1.015. Convênio FDE N° 01082/2012 Creche Bairro  

   Centro. 

   44.90.51.00. Obras e Instalações 

   Ficha – 269 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 30.000,00 

   F.P. 12.367.0011.2.030. Subvenção Associação APAE de Ourinhos 

   33.50.43.00. Subvenções Sociais 

   Ficha – 308 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 50.00 

 

   02.07.04. Educação Básica FUNDEB 

   F.P. 12.361.0012.2.033. Manutenção do FUNDEB  40% Fundamental 

   44.90.52.00. Equipamentos e Material Permanente 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES 

Rua Dr. Altino Arantes nº. 464 – Fone: (14) 3342-9200 – Fax: (14) 3342-1027 – CEP 18970-000 – CHAVANTES/SP 

E-mail: gabinete@chavantes.sp.gov.br – www.chavantes.sp.gov.br – CNPJ 44.563.575/0001-98 

   Ficha – 329 

   Recurso – 02 Estado 

   Valor R$ 115.000,00 

 F.P. 12.365.0012.02.035. Manutenção do FUNDEB  40% Infantil 

Creche 

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

   Ficha – 335 

   Recurso – 02 Estado 

   Valor R$ 61.200,00 

   44.90.52.00. Equipamento e Material Permanente  

   Ficha – 336 

   Recurso – 02 Estado 

   Valor R$ 21.000,00 

   F.P. 12.365.0012.2.037. Manutenção do FUNDEB 40% Infantil  

   Pré Escola. 

   44.90.52.00. Equipamento e Material Permanente 

   Ficha – 343 

   Recurso – 02 Estado 

   Valor R$ 40.200,00 

 

   02.11.01. Cultura e Turismo 

   F.P. 13.391.0020.1.044. Construção e Reforma de Praças Públicas 

   44.90.51.00. Obras e Instalações  

   Ficha – 605 

   Recurso – 05 Federal 

   Valor R$ 100.000,00 

 

Parágrafo único - As suplementações acima serão efetuadas através 

da anulação parcial ou total das seguintes dotações orçamentárias: 

 

   02.01.01. Gabinete do Prefeito e Dependências 

   F.P. 04.122.0002.2.002. Manutenção do Gabinete do Prefeito e  

   Dependências. 

   33.90.14.00. Diárias – Pessoal Civil  

   Ficha – 15 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 7.000,00 

 

   02.01.02. Fundo Social de Solidariedade 

 F.P. 08.244.0002.2.004. Manutenção do Fundo Social de 

Solidariedade 

    33.90.30.00. Material de Consumo 

   Ficha – 24 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 6.000,00 

 

   02.02.01. Administração 

   F.P. 04.122.0003.2.005. Manutenção da Administração  

   31.90.11.00. Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES 

Rua Dr. Altino Arantes nº. 464 – Fone: (14) 3342-9200 – Fax: (14) 3342-1027 – CEP 18970-000 – CHAVANTES/SP 

E-mail: gabinete@chavantes.sp.gov.br – www.chavantes.sp.gov.br – CNPJ 44.563.575/0001-98 

   Ficha – 40 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 31.000,00 

   31.90.94.00. Indenizações Trabalhistas 

   Ficha – 43 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 108.000,00 

 

   02.03.01. Finanças e Orçamento  

   F.P. 04.123.0004.2.008. Manutenção das Atividades Financeiras 

   31.90.11.00. Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

   Ficha – 52 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 35.000,00 

   33.90.36.07. Estagiários 

   Ficha – 57 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 6.000,00 

   33.90.93.00. Indenizações e Restituições 

   Ficha – 61 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 1.000,00 

 

   02.04.02. Obras e Serviços Municipais 

   F.P. 15.452.0017.2.043. Manutenção dos Serviços de Obras e  

   Conservação. 

   44.9052.00. Equipamentos e Material Permanente 

   Ficha -  87 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 1.000,00 

 

   02.04.04. Iluminação Pública  

   F.P. 15.451.0017.2.018. Manutenção do Parque Iluminação Pública  

   33.90.39.43. Serviços de Energia Elétrica  

   Ficha – 105 

   Recurso – 02 Estado  

   Valor R$ 5.000,00 

   44.90.52.00. Equipamentos e Material Permanente 

   Ficha – 107 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 5.000,00 

 

   02.05.01. FMAS – Serviços Sociais Gerais 

   F.P. 08.244.0006.2.009. Programa Emergencial Fortalecendo a  

   Cidadania. 

   33.90.30.00. Material de Consumo 

   Ficha – 120 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 2.000,00 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES 

Rua Dr. Altino Arantes nº. 464 – Fone: (14) 3342-9200 – Fax: (14) 3342-1027 – CEP 18970-000 – CHAVANTES/SP 

E-mail: gabinete@chavantes.sp.gov.br – www.chavantes.sp.gov.br – CNPJ 44.563.575/0001-98 

 

   02.05.02. FMAS – Assistência a Criança e Adolescente  

   F.P. 08.243.0007.2.011. Manutenção do Fundo Municipal da Criança  

   E Adolescente. 

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

   Ficha – 138 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 8.000,00 

   44.90.52.00. Equipamentos e Material Permanente  

   Ficha – 140 

   Recurso -01 Tesouro 

   Valor R$ 10,00 

 

   02.06.01. FMS – Assistência Médica e Sanitária 

   F.P. 10.301.0008.2.014. Manutenção da Atenção Básica em Saúde 

   33.90.30.00. Material de Consumo 

   Ficha – 174 

   Recurso – 02 Estado 

   Valor R$ 6.000,00 

   33.90.30.00. Material de Consumo 

   Ficha – 175 

   Recurso – 05 Federal 

   Valor R$ 25.000,00 

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

   Ficha – 180 

   Recurso – 05 Federal 

   Valor R$ 807,00 

 

   02.06.04. FMS – Vigilância em Saúde 

   F.P. 10.305.0009.2.111. Apoio Financeiro Combate COVID – 19 Lei 

   173/2020 Inciso I 

   33.90.39.00. Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica  

   Ficha – 642 

   Recurso – 05 Federal 

   Valor R$ 6.000,00 

 

   02.07.01. Ensino Fundamental  

   F.P. 12.361.0010.2.024. Manutenção do Ensino – Fundamental  

   33.90.30.00. Material de Consumo  

   Ficha – 252 

   Recurso – 05 Federal  

   Valor R$ 6.000,00 

   33.90.30.07. Gêneros de Alimentação 

   Ficha – 253 

   Recurso – 05 Federal 

   Valor R$ 14.000,00 

   44.90.51.00. Obras e Instalações 

   Ficha – 260 

   Recurso – 05 Federal 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES 

Rua Dr. Altino Arantes nº. 464 – Fone: (14) 3342-9200 – Fax: (14) 3342-1027 – CEP 18970-000 – CHAVANTES/SP 

E-mail: gabinete@chavantes.sp.gov.br – www.chavantes.sp.gov.br – CNPJ 44.563.575/0001-98 

   Valor R$ 5.000,00 

   F.P. 12.366.0010.2.025. Manutenção do Ensino Básico Eja 

   31.90.11.00. Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

   Ficha – 264 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 20.000,00 

   31.90.13.00. Obrigações Patronais  

   Ficha – 265 

   Recurso – 01 Tesouro  

   Valor R$ 10.000,00 

 

   02.07.02. Ensino Infantil 

   F.P. 12.365.0011.2.026. Manutenção do Ensino Básico – Infantil  

   Creche. 

   33.90.30.00. Material de Consumo 

   Ficha – 277 

   Recurso – 05 Federal 

   Valor R$ 30.000,00 

   F.P. 12.365.0011.2.077. Ação Brasil Carinhoso 

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

   Ficha – 306 

   Recurso -05 Federal 

   Valor R$ 50,00 

   02.07.04. Educação Básica FUNDEB 

   F.P. 12.365.0012.2.034. Reforma e Ampliação de Prédios Infantil  

   FUNDEB  40%. 

   44.90.51.00. Obras e Instalações 

   Ficha – 330 

   Recurso – 02 Estados 

   Valor R$ 8.000,00 

   F.P. 12.365.0012.2.035. Manutenção do FUNDEB  

40% Infantil Creche 

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

   Ficha – 335 

   Recurso – 02 Estado 

   Valor R$ 122.400,00 

 F.P. 12.365.0012.2.037. Manutenção do FUNDEB 40% - Infantil Pré 

–Escola. 

   33.90.30.00. Material de Consumo 

   Ficha – 339 

   Recurso – 02 Estado 

   Valor R$ 107.000,00 

 

   02.11.01. Cultura e Turismo 

   F.P. 13.391.0020.1.044. Construção e Reforma de Praças Públicas 

   44.90.51.00. Obras e Instalações  

   Ficha – 606 

   Recurso – 01 Tesouro 

   Valor R$ 100.000,00 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES 

Rua Dr. Altino Arantes nº. 464 – Fone: (14) 3342-9200 – Fax: (14) 3342-1027 – CEP 18970-000 – CHAVANTES/SP 

E-mail: gabinete@chavantes.sp.gov.br – www.chavantes.sp.gov.br – CNPJ 44.563.575/0001-98 

 

   Artigo 2° - A despesa acima passa a integrar os Anexos II e III do 

Plano Plurianual (PPA), e os Anexos V e VI da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO), 

vigente no exercício.   

 

   Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
Chavantes, 06 de outubro de 2.020. 

 
 

MARCIO BURGUINHA DE JESUS DO REGO 

Prefeito Municipal 
 

 

 
 
 

Decreto registrado e afixado nesta mesma data na Secretaria - art. 97 da LOM 

Maria Bernadete Betiol – Assessora Parlamentar - Port. 182/2020 

 


